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Enciclopedia - Michael Kühnen 
  

62 - REVOLUȚIA CULTURALĂ 
  
   Prin revoluție culturală trebuie înțeleasă acea parte a revoluției național-
socialismului care, sub nivelul luptei politice de putere, se îndreaptă împotriva 
decadenței lumii de azi, numai prin mobilizarea maselor împotriva anumitor 
nemulțumiri, evenimente și obiceiuri sociale, schimbând astfel atitudinea față de 
viață și viață. Atitudinea de bază față de viață a Revoluției Culturale este cea de 
revoltă. 
Astfel, Revoluția Culturală nu urmărește schimbarea relațiilor de putere, ci 
schimbarea comportamentului și atitudinilor, creând astfel baza pentru o exercitare 
durabilă a puterii de către Partidul Național-Socialist (vezi Partidul Național-
Socialist al Muncitorilor Germani). Se pot distinge două etape ale Revoluției 
Culturale - înainte și după ce Partidul Național-Socialist a preluat puterea. 
   Înainte de preluarea puterii, revoluția culturală mobilizează masele împotriva 
modului de viață burghez, decadent (vezi burghezie) - dincolo de lupta politică ce 
are ca scop câștigarea puterii -, sporește nemulțumirea față de nemulțumiri până la 
rebeliune și conduce astfel poporul la conștientizarea necesității revoluției. În 
RFG, revoluția culturală este îndreptată în primul rând împotriva americanismului, 
principala forță actuală și principalul vinovat de decadența rasei ariene (vezi 
arieni). În ansamblu, acest lucru face ca revoluția culturală germană să fie o parte 
importantă a tacticii Frontului Nou. 
   După preluarea puterii, Revoluția Culturală păstrează spiritul de rebeliune, mai 
ales în rândul tinerilor, împiedicând astfel degenerarea statului național-socialist 
popular într-un regim de bonomie (vezi Statul) și modelând atitudinea față de viață 
a generațiilor în creștere până la realizarea Noii Ordini. Motto-ul Revoluției 
Culturale este:: 
  

REBELIUNEA ESTE JUSTIFICATĂ! 
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   Din punct de vedere programatic, revoluția culturală germană este ancorată în 
punctul 23 al programului de partid al NSDAP. 

 

63 - HABITAT 
  
   Dreptul la autodeterminare include dreptul raselor, popoarelor și grupurilor 
etnice la supraviețuire, la o dezvoltare superioară (conservarea și dezvoltarea 
speciilor) și la libertate. Condiția prealabilă pentru aceasta este un spațiu de viață 
sigur și suficient. Acesta este motivul pentru care Partidul Național-Socialist al 
Muncitorilor Germani, la punctul 3 din programul său de partid, cere pământ și sol 
pentru a hrăni poporul german - cu alte cuvinte, spațiu vital suficient. 
   Un habitat este suficient dacă asigură conservarea speciei, dezvoltarea speciei și 
libertatea unui popor în ceea ce privește hrana și materiile prime - adică dacă 
permite independența prin autarhie. Acest lucru va fi posibil cu un popor numeric 
mare numai prin construirea unei mari ordini spațiale - prin crearea unui imperiu. 
   Pentru a lupta pentru un spațiu vital suficient pentru poporul german, Frontul 
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Nou, ca nucleu al viitorului NSDAP nou înființat, luptă pentru crearea celui de-al 
patrulea Reich ca o ordine pe scară largă a spațiului vital european, care include 
Europa de Vest și de Est, zona de colonizare arabă, Persia și Turcia (vezi și arabi, 
turci și parsi). Frontul Nou respinge orice imperialism și războiul ca mijloc de 
politică. Al Patrulea Reich ar trebui să fie mai degrabă o ordine la scară largă, care 
să permită tuturor popoarelor participante - familiile teutonilor, romanilor și 
slavilor, precum și cele din Africa de Nord și Asia Mică și Orientul Apropiat - 
formarea de națiuni libere, conservarea speciilor și dezvoltarea speciilor într-un 
spațiu vital comun:  
   Nu haosul rasial și metisajul rasial, așa cum predică diferitele erezii ale 
internaționalismului, ci un imperiu al națiunilor libere în respectul diversității 
vieții (vezi și diferențiere, segregare rasială și legi rasiale), o ordine a păcii și a 
justiției. 
  

64 - PROTECȚIA VIEȚII 
  
   Politica național-socialistă de protecție a vieții cuprinde atât preocuparea pentru 
mediu, cât și pentru om ca ființă naturală, așa cum este definită de umanismul 
biologic ca epistemologie științifică a național-socialismului. În consecință, 
protecția vieții reprezintă protecția mediului și igiena rasială și servește 
obiectivului unui popor liber și sănătos într-un mediu sănătos și natural. 
   Astfel, național-socialismul se opune în primul rând atitudinii distructive față de 
viață a materialismului și dogmatismului ideologic al egalității umane, dar și 
oricărei alte atitudini și mentalități care distruge mediul înconjurător și împinge 
rasele și popoarele în decadență biologică și culturală - și astfel în moarte 
națională. Cu ideea de protejare a vieții, obiectivul ideologic și biopolitic al 
național-socialismului se leagă tactica politică a Gesinnungsgemeinschaft a 
Frontului Nou. 
   Două puncte centrale ale acestor tactici sunt lupta împotriva distrugerii mediului 
și lupta împotriva infiltrării străine. Noul Front repetă astfel, mutatis mutandis, 
tactica Partidului Național-Socialist al Muncitorilor Germani din prima perioadă 
de luptă, care a reunit în național-socialism naționalismul (curentul revoluționar al 
taberei "prim-dreapta") și socialismul (curentul revoluționar al taberei "stânga") și 
a declanșat astfel o dinamică politică a cărei forță explozivă a făcut posibilă și a 
impulsionat revoluția național-socialistă. 
În mod similar, în RFG, în prezent, problema infiltrării străine (o problemă pretins 
de "dreapta") și cea a distrugerii mediului (o problemă pretins de "stânga") sunt 
cele mai importante două domenii de criză ale sistemului aflat la putere, cu 
potențial de distrugere a sistemului. Frontul Nou le reunește sub cuvântul cheie 
"protecția vieții", le combină, conform strategiei sale, cu angajamentul față de 
național-socialism și astfel, pe termen lung, declanșează, de asemenea, o dinamică 
revoluționară care afectează în mod fatal capitalismul liberal, deoarece acesta este, 
prin natura sa, incapabil să rezolve astfel de probleme de viață ale comunității 
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populare. 
  

65 - LEGITIMITATE 
  
   Teoria statului din național-socialism face o distincție strictă între legalitate și 
legitimitate. 
   Juridic este orice stat care este capabil din punct de vedere politico-putere să 
aplice o constituție și, pe baza acesteia, să creeze o ordine juridică general 
obligatorie. În măsura în care acest stat permite Partidului Național-Socialist (a se 
vedea Partidul Național-Socialist Muncitoresc German) să promoveze și să 
acționeze pentru ideile și obiectivele sale în cadrul acestei ordini, recunoaște 
această legalitate și luptă în acest cadru: 
  

Partidul Național-Socialist luptă pentru o revoluție legală! 
  
   În RFG, comunitatea de gândire a Frontului Nou creează condițiile pentru 
aceasta prin revendicările sale și prin programul său de reformă a statului. Doar 
acolo unde legalitatea dominantă nu mai lasă loc semnificativ pentru activitatea 
legală a partidului, partidul duce o luptă ilegală până la și inclusiv rezistența 
armată a vârcolacului. 
Dacă legalitatea unui stat este, prin urmare, exclusiv problema puterii sale, 
legitimitatea sa depinde de scopul existenței sale. Statul nu este un scop în sine, ci 
un mijloc pentru un scop! Or, scopul existenței unui stat nu poate fi, conform 
convingerii național-socialiste, decât conservarea și dezvoltarea speciei de oameni 
și de rasă. Numai acest scop dă legitimitate unui stat. În plus, respectul pentru 
istoria și tradiția propriului popor și consimțământul masei populare sunt condiții 
prealabile pentru legitimitatea unui stat. Legitim este, așadar, statul care: 
  

1. se consideră moștenitorul și păstrătorul istoriei și tradiției völkisch; 
2.se  poate baza pe consimțământul poporului; 
3. se angajează să supraviețuiască și să se dezvolte superior în conformitate cu 

specia și natura și vede în aceasta scopul său în viață. 
  
   De aici rezultă că niciunul dintre regimurile care guvernează astăzi Germania nu 
este legitim. Împotriva legalității politico-putere a acestei ordini postbelice, Noul 
Front opune legitimitatea bazată pe ideologie a NSDAP, ca organizație politică de 
avangardă și ca purtător al voinței națiunii germane (vezi și Voință). O fuziune a 
legalității și legitimității are loc doar în Volksstaat-ul național-socialist, care 
fuzionează în Noua Ordine. 
  

66 - LIBERALISM 
  
   Liberalismul este ideologia politică a individualismului și, ca și acesta din urmă, 
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este rezultatul revoluției iluministe. 
   În timp ce preocuparea Iluminismului - eliberarea individului de lanțurile și 
dependențele dogmatismului medieval - era justificată și necesară, liberalismul, la 
rândul său, a căzut rapid în dogmatismul contrar naturii și, mai ales, a instituit 
dogma egalității tuturor oamenilor. Mai mult, liberalismul înțelegea libertatea ca 
fiind lipsa de legături a individului autonom și responsabil de sine, care putea fi 
sau deveni orice ființă umană fără distincție. În acest fel, liberalismul a dizolvat 
rămășițele tradiției vechi-ariste și a devenit un motor al decadenței. De atunci, 
liberalismul a fost masca politică a celui mai toxic și lipsit de sens materialism și a 
relativismului total al valorilor: 
  

Liberalismul este nepăsare mascată în minte! 
  
   Liberalismul se realizează politic în democrația de tip occidental, a cărei formă 
socială este, și se combină cu forma economică a capitalismului pentru a forma 
capitalismul liberal, ordinea socială și economică a lumii decadente minus a 
civilizației occidentale contemporane. 
   Național-socialismul învinge liberalismul prin ideea de libertate, iar democrația 
de tip occidental modelată de liberalism prin ideea de comunitate a poporului. 
Personalitatea liberă și legată de comunitate, modelată de național-socialism, 
triumfă astfel asupra individului manipulat, simultan izolat și prezumțios, modelat 
de liberalism. 
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Distracție sub svastică 
  
Activismul național-socialist are și el momentele sale mai ușoare! Iată un 
fragment din broșura lui Gerhard Lauck, "Fun Under the Swastika". 
  

 39. 
  
   Am lipit afișe cu svastici pe terenul vechiului miting al partidului de la Nürn-
berg. Văzând că se apropie un polițist, m-am întors și am încercat să ascund afișul 
pe care tocmai îl lipisem la spate. 
   M-a întrebat ce fac în germană. 
   "Ik nix sprechen Deutsch!" I-am răspuns nevinovat. 
   "Nu-i nimic, eu vorbesc engleza", a replicat el într-o engleză britanică perfectă. 
"Vă rog să vă dați la o parte și să-mi spuneți ce căutați aici!" 
   Ei bine, când m-am mutat, posterul cu svastica era evident. Nu avea rost să 
mint. Așa că am spus adevărul: "Pun propaganda național-socialistă". 
   Ceea ce a urmat a fost o surpriză plăcută. A spus pur și simplu "Foarte bine, 
continuați!". Apoi s-a întors și a plecat. 

  
40. 

  
   Soția mea și cu mine am băut un pic prea mult în timp ce sărbătoream cu cama-
razii din München. Plecând de la han, am dat curând peste trei tineri polițiști ger-
mani. Soția mea, ușor beată, s-a apropiat de ei, a făcut salutul lui Hitler și a strigat 
"Heil Hitler!". 
   "Acum a făcut-o", mi-am zis. 
   Cei trei polițiști s-au oprit în loc. Pentru o clipă a fost o tăcere deplină. Apoi, 
simultan, au revenit în atenție, au pocnit din călcâie și au întors salutul lui Hitler! 
   Apoi și-au continuat drumul, la fel ca și noi, după ce am scăpat de arestul la care 
mă așteptam. 
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